
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
N. 072 del 29.09.2021 

 

Oggetto: Affidamento Randstad Italia Spa per somministrazione di lavoro a tempo determinato a 

seguito di trattativa diretta Mepa (ottobre 2021- ottobre 2023) - CIG: 89149143C3 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di settembre nel proprio ufficio 

 

Il DIRETTORE 

 

  PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 1 del 30.01.2021 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici Direttore del Consorzio; 

 

 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

 CONSIDERATO che nel corso del 2019 è stato concesso il comando ad una dipendente 

categoria C Istruttore amministrativo assistente di biblioteca e si sono avute le dimissioni di un’altra 

dipendente categoria C Istruttore amministrativo assistente di biblioteca; 

 

 CONSIDERATO che, il 01.02.2020 è andata in quiescenza una dipendente categoria C 

Istruttore amministrativo assistente di biblioteca; 

 

 CONSIDERATO che, a partire dal 01.02.2021 andrà in quiescenza una dipendente categoria 

C Istruttore amministrativo assistente di biblioteca; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO quindi, nelle more di una ridefinizione complessiva della 

dotazione organica e dell’eventuale indizione di concorsi pubblici atti a ricoprire le figure 

necessarie, di provvedere provvisoriamente con la somministrazione di personale specifico per le 

mansioni necessarie al funzionamento delle biblioteche, fino al 01.10.2023 onde poter avviare 

procedure di mobilità e/o comando in entrata; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO quantificare la necessità immediata in 2 figure di istruttore 

amministrativo assistente di biblioteca categoria C1 e di un aiuto bibliotecario/reference categoria 

B3, senza escludere la possibilità, su richiesta dei Comuni consorziati di poter attingere 

all’affidamento per eventuali altre figure; 

 

PREMESSO che l’emergenza pandemica da covid-19 ha inciso profondamente nel 

modificare gli stili di vita della popolazione, determinando disfunzioni sia nella sfera dei bisogni 

primari e psicologici sia nel settore lavorativo, culturale e di socializzazione, tutti aspetti di 

fondamentale importanza nel determinare il benessere personale e sociale; 

 

CONSIDERATO che tale fattispecie richiede, soprattutto, da parte della pubblica 

amministrazione una capacità di intervento con politiche e attività straordinarie al fine di contenere 

le situazioni di crisi e disfunzioni che colpiscono in modo particolare i soggetti più deboli del 

tessuto sociale; 



 

RITENUTO, pertanto, che gli Enti locali in quanto di prossimità ai bisogni dei cittadini, 

sulla base del principio di sussidiarietà verticale di cui all’articolo 118 della Costituzione, sono 

chiamati a porre in essere interventi diretti a favore dei cittadini e pertanto necessitano di 

implementare le risorse economiche e umane necessarie per garantire il potenziamento delle 

strutture amministrative; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che è obiettivo primario dell’Amministrazione garantire a tutti i 

cittadini i livelli di servizi caratterizzati da efficienza, efficacia e qualità con riferimento precipuo 

alle reali condizioni di difficoltà sociali, economiche e di disagio socio-psicologico della 

popolazione di riferimento territoriale; 

 

VISTI gli interventi legislativi del Governo che sono intervenuti con risorse economiche 

straordinarie e con disposizioni particolari per far fronte alla crisi economica e sanitaria in atto; 

 

DATO ATTO che l’art. 52 del CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018 ha sancito la 

possibilità per gli enti locali di stipulare contratti di somministrazione lavoro a tempo determinato, 

secondo la disciplina degli art. 30 e ss. del D.lgs. 81/2015; 

 

VISTO il comma 1, articolo 2 della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 

dall’articolo 51 del decreto legge del 31.05.2021 n. 77, il quale dispone che al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, si applicano le procedure di affidamento e la disciplina 

dell’esecuzione del contratto di cui al presente articolo qualora la determina a contrarre o altro atto 

di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le 

ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, 

l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di sei mesi 

dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, articolo 1, comma 2, lettera a), come modificato 

dall’articolo 51 del decreto legge del 31.05.2021 n. 77, che dispone la deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, per cui è consentito l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 139.000 euro;  

 

CONSIDERATO che la somministrazione di lavoro a tempo determinato tramite agenzia 

interinale consente di poter garantire ai lavoratori gli stessi diritti dei lavoratori assunti a tempo 

indeterminato; 

 

 VISTO il D. Lgs. N. 50/2016; 

 

 VISTO il precedente capitolato di gara dell’anno 2020, predisposto dagli uffici, per un 

massimale complessivo di € 201.000 IVA ESCLUSA; 

 

 CONSIDERATO l’esito della gara che ha visto l’offerta migliore presentata da Randstad 

come risulta da procedura su ME.PA; 

 

 RITENUTO estremamente soddisfacente il servizio fornito da Randstad finora che ha 

consentito all’Ente di affrontare con ottimi risultati anche il periodo emergenziale; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO quindi seguire il principio di continuità nell’affidamento del 

servizio e di avviare all’uopo la trattativa diretta su MEPA; 

 



 VISTA quindi la relativa trattativa MEPA n. 1831744 per un importo complessivo biennale 

di € 138.500,00 Iva Esclusa; 

  

 CONSIDERATO che il codice identificativo di gara – CIG, attribuito a tale procedura ai sensi 

dell’art. 3, co. 5 della Legge 136/2010, modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. 

n. 187/2010 – tracciabilità flussi finanziari, è il seguente: 89149143C3; 

 

  VISTO il D.Lgs n. 267/2000 – TUEL e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 RITENUTO di dover provvedere; 

 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto del compimento della trattativa diretta n. 1831744 per la somministrazione 

di lavoro a tempo determinato di figure da impiegare nei servizi bibliotecari eseguita su ME.PA; 

 

- di affidare conseguentemente il servizio succitato a Randstad Italia S.p.A.; 

 

- di provvedere con successivi atti alla quantificazione del personale necessario e ai relativi atti 

di impegno e liquidazione; 

 

- di dare atto che il massimale di spesa, pari a € 138.500,00 Iva esclusa trova copertura 

finanziaria sul capitolo 712.01 macroaggregato 05.02.1.01 e sul capitolo 716.07 macroaggregato 

05.02.1.03 del bilancio triennale 2021-2023. 

 

 

 La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 

giorni consecutivi a partire dal 30.09.2021 ai fini della generale conoscenza. 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

Il Direttore 

Dott. Giacomo Tortorici 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2021-09-30T10:37:00+0000
	TORTORICI GIACOMO




